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در نشست خبری سخنگوی شهردار تهران تفاهمنامه ۴۵ هزار میلیاردی شهرداری شفاف سازی شد 

تفاهم نامه با قرارگاه خاتم قد می کشد
شرق: سخنگوی شهردار تهران می گوید تفاهم نامه با قرارگاه خاتم هنوز به قرار داد 
منجر نشــده و اگر قراردادی امضا شود، درباره آن اطلاع رسانی می کنند. او می گوید 

این تفاهم نامه از رقم ۴۰ هزار همت هم بیشتر خواهد بود.
دو هفتــه پیش بود که ناصر امانی، عضو شــورای شــهر تهــران، در تذکری به 
شهردار تهران گفت: سال گذشته آقای شــهردار و مسئولان شهرداری اعلام کردند 
که یــک تفاهم نامه ۴۰ هزار میلیارد تومانی را با یکــی از مجموعه ها امضا کردند و 
چــون تفاهم نامه بود، پیگیــری نکردیم و گفتیم تفاهم نامه یک چیز کلی اســت و 
تعهدی برای شــهرداری ایجاد نمی کند؛ اما به تازگی مطلع شــدیم این تفاهم نامه 
در حال تبدیل شــدن به قرارداد های مختلفی است و برای شهرداری در آینده تعهد 

مالی ایجاد می شود.
امانی اضافه کرد: از شهرداری تهران درخواست داریم این تفاهم نامه را به شورا 
ارسال کند تا اولا متوجه شویم این تفاهم نامه ۴۰ هزار میلیارد تومانی با کجا، در چه 
ابعادی و برای چه کاری بســته شــده و دوم اگر به قرارداد تبدیل می شود، بر اساس 
ماده ۳۰ ما حتما باید مطلع باشــیم و اگر از سقف اختیارات شهردار بالاتر باشد، باید 

به تصویب شورا برسد.
سال گذشته نیمه پاییز علیرضا زاکانی، شهردار تهران، اعلام کرد: هفته گذشته 
یک تفاهم بزرگ ۴۲ هزار میلیاردی در شــهرداری منعقد شده است. در این زمینه 

جزئیات بیشتری منتشر نشد.
روز گذشــته عبدالمطهر محمدخانی، ســخنگو و رئیس مرکز ارتباطات و امور 
بین الملل شــهرداری تهران، درباره تفاهم نامه ۴۵ هزار میلیارد تومانی شهرداری 
با یکی از نهادها، گفت: تفاهم نامه با قرارگاه خاتم هنوز به قوت خود باقی اســت 
و بــه نظر می رســد بیش از این عدد باشــد. برای مثال خط ۱۰ متــروی تهران در 
تفاهم با قرارگاه خاتم اجرا می شود که بخش درخور توجهی از این عدد را پوشش 

خواهد داد.
او افزود: ما برای جبران کندی در توسعه شهر، هر مجموعه ای را که بتواند به ما 
کمک کند و ســابقه قبول قبولی داشته باشد، مورد استقبال قرار خواهیم داد. هنوز 
قراردادی در این زمینه امضا نشــده و در حال حاضر در حد تفاهم نامه است. ما تمام 
قراردادها را به صورت رســمی اطلاع رسانی کرده ایم و جزئیات آن را به سمع و نظر 
رســانه ها و مردم رســانده ایم. برای تفاهم نامه با قرارگاه خاتم باید بگوییم که رقم 
آن بیش از این خواهد بود و از این دست تفاهم نامه ها با دیگر نهادها نیز داشته ایم.

او در سخنانش نقدهایی را که به افزایش ساخت وساز در تهران می شود، عجیب 
دانســت و گفــت:  برای ما عجیب بود که برخی رســانه ها و شــبکه های اجتماعی 
افزایش ساخت وســاز در شــهر و صدور پروانه ســاخت را نکته منفی تلقی کردند. 
اگر می خواهیم مسئله بافت فرســوده را در میان مدت و بلند مدت حل کنیم، راهی 
جز تســهیل شرایط ساخت وساز نداریم و باید سیاست ارزان سازی مسکن را در پیش 

بگیریم. در همین راستا باید ساخت مسکن در تهران تسهیل شود.
ایــن ســخنان در حالی بود کــه هم زمان با این نشســت خبری حســن اردکانی، 
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان تهران، در نشست دیگری با رسانه ها تأکید 
کرده بــود: تهران از لحاظ ظرفیت تأمیــن آب، به هیچ وجه توان بارگذاری جمعیت 
بیشــتر از این را ندارد و باید در این روند بازنگری شــود. ســالی دو تا ۲٫۵ درصد به 
تعداد مشــترکان آب تهران اضافه می شود؛ یعنی هر ۱۰ سال ۲۰ درصد به جمعیت 

تهران افزوده می شود؛ درحالی که منابع جدیدی برای تأمین آب در تهران نداریم.
ســخنگوی شــهردار تهران همچنین در این نشست خبری با اشــاره به اینکه ما 
به هیچ وجه تراکم فروشــی نداریم و یک میلی متر تراکم فروشی نیز انجام نشده هم 
گفت:  در کمیســیون ماده پنج بر مبنای خواست بخشی از مردم طرح های موضعی 
و موضوعی اجرا شده است. در برخی محلات بر مبنای مطالبه چند دهه ای مردم و 
مشــکلات ناشی از آن و همچنین انجماد در ساخت مسکن در پایتخت، ضعف ها و 
کمبودها جبران خواهد شد. موضع شهرداری تهران به سمت ایجاد شرایط مناسب 
و عادلانه برای مردم شــهر تهران با تأکید بر نقاط جنوبی و مرکزی شــهر و تسهیل 

شرایط ساخت وساز است.
این در حالی بود که بهروز شــیخ رودی، کارشناس اقتصاد شهری، مدتی پیش در 
واکنش به ســخنان شهردار تهران که مدعی شده یک ســانتی متر تراکم فروشی در 
شهرداری نکرده است، به استناد گزارش های هزینه و درآمد اسفند ماه سال گذشته 
گفته بود: بر اســاس بودجه مصوب ۱۴۰۱ شهرداری تهران از محل عوارض مازاد بر 
تراکم باید رقمی بالغ بر هشــت هزار و ۴۰۵ میلیارد تومان منابع کســب می کرد؛ اما 
بر اســاس گزارش درآمد و هزینه ۱۲ماهه ما شــاهد آن هستیم که از محل عوارض 
مــازاد بر تراکم یعنی همان فروش تراکم رقمی بالغ بر ۱۵ هزار و ۱۵۹ میلیارد تومان 
منابع کسب شده است. این تراکم فروشــی ۱۵ هزار میلیاردی که از اثرات تخفیف تا 
۴۰درصدی است، سبب شده تا ســهم تراکم در تأمین مالی خزانه شهرداری تهران 
در ســال ۱۴۰۱ به ۲۲ درصد برســد. در حالی که اعداد و ارقام گزارش درآمد و هزینه 
شــهرداری تهــران از تأمین مالی ۱۵ هــزارو ۱۵۹ میلیارد تومانی بــر پایه تراکم خبر 

می دهنــد، زاکانی می آید و ادعا می کند یک ســانتی متر تراکم فروشــی ندارد! خوب 
اســت آقای شــهردار توضیح بدهند این ۱۵ هزار میلیارد تومان اگر از تراکم فروشی 
به جیب شهرداری نرفته، بابت چه چیزی از مؤدیان شهرداری دریافت شده است!

این کارشــناس مالیه و اقتصاد شــهری در ادامه با اشــاره به نقش تخفیف تا 
۴۰ درصدی در ارزان فروشــی تراکم گفت: فارغ از انکار تراکم فروشــی در مدیریت 
شــهری دوره ششــم و حتی بازی با کلمات برای تغییر مفهوم شهرفروشی ما در 
ســال ۱۴۰۱ و در دوره زمانــی اعمال تخفیــف تا ۴۰ درصد در کنار تراکم فروشــی 
بــا موضوع ارزان فروشــی و اعمال تخفیــف در عوارض مازاد تراکــم یا به نوعی 
ارزان فروشــی در تراکم مواجه هســتیم؛ موضوعی که وقتــی دو گزارش درآمد و 
هزینه مهر ماه و اســفند ماه ۱۴۰۱ را با هم مقایسه کنیم، ابعاد آن روشن می شود. تا 
پایان مهر ماه ۱۴۰۱ یعنی در هفت ماه نخســت سال که تخفیف تا ۴۰ درصد وجود 
نداشت، شهرداری تنها توانسته بود سه هزارو ۸۷۸ میلیارد تومان از محل عوارض 
مازاد بر تراکم درآمد کسب کند  اما با انتشار گزارش درآمد و هزینه اسفند ماه ۱۴۰۱ 
مشخص شد شــهرداری در خلال آبان تا پایان اسفند ماه ۱۴۰۱ با اعمال تخفیف تا 
۴۰ درصد توانســته اســت از محل عوارض مازاد بر تراکم رقمــی بالغ بر ۱۱هزارو 
۲۸۰ میلیارد تومان درآمد کسب کند. مقایسه منابع حاصل از عوارض مازاد تراکم 
در هفت ماه نخســت ســال و پنج ماه مربوط به دوره اعمال تخفیف تا ۴۰ درصد 
نشــانگر رونق یافتن عرضه مازاد تراکم در عین ارزان فروشــی است. البته احتمالا 
مدیران شــهری دوره ششــم ادعا خواهند کرد که تراکــم نفروخته اند و اگر ارزان 
فروخته اند، هدف شان ارزان کردن زندگی در تهران بوده است؛ ادعاهایی که معیار 
ســنجش آنها با واقعیت های ســطح شــهر را می توان در گزارش ماهانه قیمت 
مسکن منتشرشده از طرف بانک مرکزی و مرکز آمار ایران جست وجو کرد و پی برد 

که چه کسی راست نمی گوید!
یکی از ســؤالات محبوب رسانه ها پیگیری خرید اتوبوس های دست دوم خارجی 
برای تهران است که این بار سخنگوی شهرداری درخواست کرد که به جای اتوبوس 
دســت دوم خارجی از کلمه اتوبوس های کم کارکرد استفاده شــود. او گفت: ما به 
دنبال این هستیم که اتوبوس ها دارای استاندارد روز باشند و بتوانند در طولانی مدت 
در تهران تردد کنند. اســتفاده از تعبیر اتوبوس دســت دوم تعبیر درســتی نیســت. 
پیش ازاین در یکی از برنامه های تلویزیونی دیدیم که درباره اتوبوس های دست دوم 

انتقاد می کردند و تعجب کردیم؛ چون ما هنوز هیچ اتوبوسی وارد نکرده ایم.
او تأکیــد کــرد: این ظرفیتی اســت که بخــش خصوصی وارد آن می شــود و 
شــهرداری مجوز را در اختیار بخش خصوصی قــرار می دهد و خود در این زمینه 
وارد نمی شــود. بنا بر مجوزی که به شــهرداری تهران برای واردات هزار دستگاه 
اتوبــوس کم کارکرد داده شــده، محدودیت منابع مالی نداریــم. با توجه به اینکه 
نیمی از بودجه امســال شــهرداری به حمل ونقل اختصاص یافته، مشکلی برای 
تأمین اعتبار واردات اتوبوس های کم کارکرد نداریم. طبیعتا چند کشــور و شــرکت 
معتبــر می توانند اســتانداردهای مد نظر ما را تأمین کننــد؛ بنابراین واردات تنها از 

این شــرکت ها و کشورهای محدود انجام خواهد شد. سخنگوی شهردار در پاسخ 
به پرسشــی درباره زیســت شــبانه در تهران هم تأکید کرد تعریف مدیران گذشته 
از زیســت شــبانه را قبول ندارد. او توضیح داد:  مدیریت شهری این دوره، تعریفی 
را که در دوره قبل درباره زیســت شــبانه مطرح شــد، قبول ندارد. البته شهر یک 
موجود زنده اســت که نیازمند خدماتی است که باید شــبانه روزی به مردم  ارائه 
شــود. اگر به این معنا باشــد که همه ظرفیت های خدماتی را برای این کار فعال 
نگه می داریم؛ اما اینکه فرهنگ ســازی و تشویق به زیست شبانه را داشته باشیم، 
آســیب های اجتماعی خاص خود را دارد که آن را دنبال نمی کنیم؛ ولی در تأمین 

نیازهای شهر به صورت شبانه روزی مسیر را طی می کنیم.
سخنگوی شهرداری تهران با بیان اینکه بنای شهرداری بر این است که در مسکن 
اجاره ای وارد شود و آورده خود را در مسیر اجاره داری قرار دهد، تأکید کرد: وضعیت 
مســکن برای مردم تهران بحرانی است. در مواردی شــاهد هستیم که برخی افراد 
ناچار شــدند به دلیل افزایش اجاره بها، تهــران را ترک کنند که حاصل هدف گذاری 
دولت قبلی است که می خواستند جمعیت شهر تهران را کاهش دهند. البته برخی 
افراد و رســانه ها همچنان به این موضوع علاقه مند هستند؛ اما کاهش جمعیت به 
معنی اخراج افراد کم بضاعت نباید باشد. شهرداری به دنبال رفتن به سمت عکس 
این ماجراست و می خواهیم فضا را برای سکونت شهروندان عادلانه و امکانات آن 
را فراهم کنیم که در همین راستا اجاره داری مسیر خود را طی می کند و اخبار خوبی 

در ماه های آینده در این زمینه اعلام خواهد شد.
یکی دیگر از محورهای ســؤالات خبرنگاران موضوع نگهداشت شهر تهران بود. 
گلایه از نظافت معابر و آسفالت خیابان ها که درخواست های پرتکرار شهروندان از 
شــهرداری تهران هم هست و در سامانه ۱۳۷ معمولا رتبه نخست درخواست های 
مردمی را دارد. محمدخانی درباره بحث نگهداشــت شــهر گفت: نگهداشت شهر 
یــک موضوع جدی و اولویت دار برای مدیران شــهری اســت؛ چرا که مســتقیما با 
رضایت مندی مردم ارتباط دارد. در مقایســه با ســال گذشته و سال قبل از آن مسیر 
رشد و پیشرفت را داشته ایم و گزارش های مردمی نیز این وضعیت را نشان می دهد؛ 

اما همچنان با وضعیت  ایدئال یک فاصله جدی داریم.
محمدخانی بیان کرد: براســاس ســامانه ۱۳۷ که لینک آن در ســامانه «تهران 
من» است، تصاویر گرفته می شود و عکس از سوی پیمانکار و مدیریت شهری برای 
شــهروند فرستاده می شود و آن مســئله باید از طرف فرد تماس گیرنده تأیید شود و 

در واقع قبل و بعد از اتفاق را در سامانه داریم.
ســخنگوی شــهرداری تهران توضیح داد: درباره آســفالت در سه ماهه ابتدایی 
بیش از ۴۰۰ هزار تن آسفالت ریزی داشتیم که این عدد برابر با متوسط هر سال دوره 
پنجم اســت. برای اینکه وضعیت آســفالت را بهینه کنیم، هر ســال باید ۱۰ درصد 
اجرای آســفالت در معابر انجام شود و در دوره گذشــته این اتفاق نیفتاده و ما یک 
کمبود در این زمینه داریم. در شــبانه روز حدود ۴۵ گروه تراش و روکش آسفالت در 

تهران با اولویت بزرگراه ها و معابر اصلی فعالیت می کنند.

سه شنبه
۶ تیر ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۸۷

خـبر  بـرگـزیـده

حذف مالچ «نفت کوره» از دستور  کار
ایسنا: مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با بیان اینکه در مدت 
دو ســال گذشته اســتفاده از مالچ های نفتی مبتنی بر نفت کوره به  صورت صددرصد از 
دســتور کار خارج شده اســت، گفت: پنج هزار کیلومتر از عرصه های پهنه های ماسه ای 

تحت پوشش بادشکن های غیرزنده، شطرنجی و... قرار گرفته اند.
دکتر وحید جعفریان درباره راهکارهای مقابله با بیابان زایی اظهار کرد: بادشکن های 
غیر زنده در اشــکال مختلف با اســتفاده از مواد مختلف که غالبا از پسماندهای بخش 
کشــاورزی مانند ســاقه  برنج، ســاقه گندم، پنبه، نی و... هســتند، از دیرباز برای تثبیت 
ماسه های روان استفاده شده و یک بخش از دانش بومی مردم ساکن در مناطق کویری 

ایران است.
او ادامــه داد: یک ســند همکاری با دانشــگاه تهــران درباره موضوع بادشــکن ها 
تنظیم شده اســت و با بهره گیری از ظرفیت های کنوانسیون مقابله با بیابان زایی دانش 
مرتبط را ســعی کردیم به اشــتراک بگذاریم. از جمله نتایج و دســتاوردهای آن تنظیم 
معاهده نامه سه جانبه بین سازمان منابع طبیعی، دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران 
و یکی از نهادهای تحقیقاتی کشــور چین بوده است که در قالب این اقدام چندین روش 
بادشکن های غیرزنده را در حوزه های مختلف در پهنه های ماسه ای عملیاتی می کنیم و 

ازجمله برنامه های سال ۱۴۰۲ است.
مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری تأکید کرد: از سال گذشته 
توسعه بادشکن های غیر زنده را به عنوان یکی از مؤثرترین و سازگارترین پروژه ها با محیط 
زیســت و مشــارکتی ترین پروژه به عنوان جایگزین مالچ نفتی در دستور  کار قرار داده ایم. 
این پروژه می تواند زمینه های بهبود معیشــت جوامع محلی برای جمع آوری مصالحی 
را که برای بادشــکن های غیرزنده در مزارع وجود دارد، فراهم کند. افراد محلی در قالب 
تشکل ها و تعاونی ها می توانند این بادشکن ها را در راستای اقدامات مشارکتی ایجاد کنند.
او ادامه داد: حدود پنج هزار کیلومتر از عرصه های پهنه های ماسه ای را که براساس 
مجوز ســازمان حفاظت محیط زیســت مقرر بود در آنها مالچ نفتی اســتفاده شود، با 
بادشــکن های غیرزنده، شــطرنجی و... جایگزین کردیم و امیدواریــم که با بهره مندی از 
دانش این کار و تلفیق دانش نوین که با همکاری کشــورهای پیشــتاز در دســت انجام 
است، بتوانیم در همه عرصه های مرتبط احداث بادشکن ها را جایگزین مالچ های نفتی 

و شیمیایی کنیم.
جعفریان اضافه کرد: یکی از بهترین ســایت ها در منطقــه «آران و بیدگل» در جوار 
روســتای حســین آباد اســت که از طرف شــرکت تعاونی و محلی در آن بادشکن های 
شطرنجی غیرزنده ایجاد شده است. استفاده از ساقه های برنج در تثبیت ماسه های روان 
اتوبان گرمسار نمونه ای از اقدامات سازمان در سال گذشته است که اقدامی زیربنایی برای 
تعریف کار مشــارکتی و تلفیق دانش بومی با دانش نوین و استفاده از آخرین یافته های 

علوم جهانی محسوب می شود.
مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با اشاره به سابقه استفاده 
از مالچ نفتی اظهار کرد: در ســال های گذشــته مالچ نفتی به عنــوان یکی از گزینه های 
تثبیت ماســه های روان و تقویت پوشش گیاهی در مناطق فوق بحرانی - که آسیب ها و 
خسارت های جدی به منابع زیست انسانی وارد می کرده - در کشور استفاده شده است و 

سابقه آن به حدود ۶۰ سال گذشته بازمی گردد.
او افزود: در دهه ۶۰ و ۷۰ مالچ های نفتی یکی از بزرگ ترین پروژه های اجرائی کشــور 
محسوب می شدند و اقدامات گسترده ای نیز در این زمینه انجام شد. بسیاری از جنگل های 
دست کاشــت مناطق بیابانی و عرصه های تثبیت شــده در اطراف شهرهای بزرگ مانند 

جنگل های کهور و تاغ در عرصه های مالچ پاشی شده سنوات گذشته قرار دارند.
به گفته جعفریان با توجه به افزایش دانش ســازمان منابــع طبیعی و اداره بیابان 
در حــوزه مواد جایگزین، ارتقای اســتانداردهای زیســت محیطی و تأکید بر رویکردهای 
مشارکتی و کم هزینه، روش های سالم تری ازجمله بادشکن ها جایگزین مالچ های نفتی 
در یک بازه زمانی کوتاه شدند و تا دو سال آینده ایران می تواند جزء صادرکنندگان دانش و 
تکنیک بادشکن ها به کشورهای منطقه ازجمله سوریه ، عراق، امارات و کویت باشد. این 
یکی از مهم ترین ظرفیت ها چه در قالب فعالیت های علمی و تحقیقاتی و چه درحوزه 

فعالیت های اجرائی است.
او ادامه داد: ازجمله اقداماتی که در سنوات گذشته صورت گرفته است، می توان به 
جایگزین شدن مالچ های نفتی و قیری مبتنی بر «وکیوم باتوم» یا مالچ های سنگین که فاقد 
ترکیبات فرّار و آلاینده هستند؛ مانند موادی که درجاده ها استفاده می شوند، تحت عنوان 
مالچ های سنگین نفتی با مالچ های نفتی مبتنی بر مازوت یا نفت کوره که به لحاظ وجود 

مواد آروماتیک و واکسی اثرات مخرب زیست محیطی بسیار بالایی دارند، اشاره کرد.
مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری افزود: در دو سال گذشته 
با همکاری مؤثر پژوهشگاه صنعت نفت به عنوان یکی از معتبرترین مراجع متخصص در 
حوزه مالچ های نفتی اقدام گســترده ای آغاز شد و مالچ های نفتی مبتنی بر نفت کوره را 

به صورت صد درصد از دستور کار خارج کردیم.
او تأکید کرد: برای اســتفاده از دانش مبتنی بر مالچ های سنگین نفتی تنها در سطح 
بسیار محدود چند صد هکتاری و در مناطق استراتژیک مانند اطراف فرودگاه، صنایع ویژه 
نفتی یا مناطق مرزی و امنیتی الزام داریم و چندین مشاور از استادان دانشگاه در این دفتر 

به عنوان مشاور فنی با ما ارتباط دارند.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

شــهرداری ها- نوعی ماشین چاپ خودکار- چوب خوشبو 
۱۰- فال گرفتن-  شــعبه ای از نژاد ســفید- حیله و نیرنگ 
۱۱- گذرگاه- پناهگاه- سردار رومی که مغلوب سورنا شد 
۱۲- کتف- ترانه- آنتیک ۱۳- از کبد ترشح می شود- سرباز 

روس تزاری- هنرکده ۱۴- ســاز پرویز یاحقی- از عملیات 
مهم زراعی- اصــل هر چیز ۱۵- تصویرگر پیش کســوت 
کتاب های درســی کــه تصویر داســتان اصحــاب فیل از 

معروف ترین آثار اوست- باور  افقی: 
 ۱- کلمه اســتثناء- اختراع کننده- ویژه ۲- چوب در 
گویش عرب- قوم سفیدپوســت بومی اروپای شرقی- 
هر ســازمان تروریســتی مخفی ۳- هرچه از او برســد 
نیکوست- پوشاننده- جریان آب روان طبیعی ۴- کتاب 
ارزنده شیخ صدوق در حدیث- سوره چهل وسوم قرآن- 
آفریننــده ۵- معادل فارســی قفــل- ضمانت کننده- 
ســخن  صریح ۶- مــکان- متحد و یکپارچه- ســزاوار 
۷- هزینه زندگی همسر و فرزندان- حالتی مخصوص 
زن آبســتن- اضافه ۸- قدم- شهرســتانی در اســتان 
سیستان وبلوچستان- پدر عرب ۹- نام مادر بوعلی سینا- 
داد و فریاد- کوارتز رنگی که برای نگین انگشــتر به کار 
می رود ۱۰- کنکاش- برچســب- حرف ندا ۱۱- پسوند 
فاعلی- مرکز شهرســتان تنگســتان در استان بوشهر- 
یاری کننــده ۱۲- تابنــاک- از رهبران جنبش اســتقلال 
هنــد- بزرگ منشــی ۱۳- گناه کوچک- ســرزمینی در 
غرب عربستان- داروی افزایش تحرک دستگاه گوارش
۱۴- گذرانــدن و صرف کــردن- گیاه قدیمــی آلزایمر- 

عقیده ۱۵- محروم- کهنه و فرسوده- خجستگی 
عمودی: 

۱- پنهان کردن- فیلم تاریخ ســاز و پرفروش جورج 
لــوکاس ۲- مردار- کیفر- هدیه چهره گشــایی عروس 
۳- مــردان خــدا- پارچه- مجموعه مســکونی بزرگ 
۴- طعام عروســی- روح- یک ویک ۵- فایده داشتن- 
محکم کننده پیچ- داخل مکان زیارتی ۶- تنگ چشمی- 
سرمشــق- مفصــل لولایی دســت ۷- تپــه کوچک- 
چرخه- حمله کننده ۸- غیرقابــل تغییر- آنچه غیر از 
خدا باشد- ماده اولیه چسب ۹- از منابع مهم درآمدی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۲۹      طراح: بیژن گورانی
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